
 

 

  

 
 

AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

DETERMINAZIONE  N. 31 /AREA III/AC/2018/BUDGET DIREZIONALE   
 

Area Organizzativa n. 12 – CdC C126  

 

OGGETTO: Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo 

economico del territorio 2018 – I edizione. Concessione del contributo. 

 

                            IL  DIRIGENTE 
 

Assistito dal Responsabile della Struttura Organizzativa “Sviluppo del territorio e 

competitività delle imprese”, dott. Emiliano Monfeli; 

 

Vista la L. n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 65 

del 23 dicembre 2015, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 22 del 27 novembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2018; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 213 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2018; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 82 del 22 dicembre 2017, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali 2018; 

 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed 

iniziative promozionali organizzati da terzi”, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 3 

aprile 2017 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 14 del 5 febbraio 2018, con la quale è stato approvato il 

“Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio – 

2018 – I edizione” (di seguito “Bando”), e la propria precedente Determinazione n. 7/AC dell’8 

febbraio 2018, con la quale lo stesso è stato emanato; 

 

Vista la graduatoria approvata in data 18 aprile 2018 ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 8 del 

Bando dalla Commissione, nominata con la citata Deliberazione di Giunta n. 14, e trasmessa in data 

24 aprile 2018; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

Verificato che nel Budget direzionale 2018 dell’Area III “Promozione e Sviluppo” il Conto n. 

331425 “Contributi per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del 

territorio”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC21 “Competitività delle imprese 

e sviluppo del territorio”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle 

imprese”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

Considerato che il CUP (Codice Unico di Progetto) assegnato per l'erogazione dei contributi 

di cui al presente provvedimento è il seguente: B37E18000090005; 
 

DETERMINA 
 

- di dichiarare idonei, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del Bando, i seguenti progetti, per 

ciascuno dei quali è indicato il protocollo assegnato alla domanda, il soggetto, il settore di 

intervento, l’importo di contributo ammissibile e la posizione in graduatoria con il punteggio 

complessivo attribuito; 

 

PROT. 
SOGGETTO                             

RICHIEDENTE 
TITOLO SETTORE 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

POS. 
PUNTEGGIO   

FINALE 

28825 CNA Roma 
Bon Ton per i nuovi mercati del turismo 
estero B € 40.000,00 1 7,50 

29191 
Confcommercio 
Roma 

Dominio pubblico D € 40.000,00 2 7,40 

28833 Federlazio Starter A € 40.000,00 3 7,30 

28825 CNA Roma 
Sviluppo sostenibile - Il contributo delle 
imprese di impiantistica per l'efficienza 
energetica 

C € 40.000,00 4 7,25 

29256 Unindustria 
Skill Match e modelli formativi 
integrati per l'alternanza scuola-lavoro D € 40.000,00 5 7,25 

29265 CDO Roma e Lazio Look Over 2018 B € 38.000,00 6 7,25 

28825 CNA Roma CNA International Academy 2018 B € 40.000,00 7 7,15 

28825 CNA Roma 
Sempre a fianco delle nuove imprese 
che vogliono crescere A € 40.000,00 8 6,90 

28832 Federlazio 
Dalla valutazione del profilo alla 
valutazione delle competenze D € 40.000,00 9 6,90 

29263 Coldiretti Lazio 
Biodiversità e paesaggio rurale della 
campagna romana C € 40.000,00 10 6,90 

29179 CDO Roma e Lazio In-Form Azione Imprese 2018 A € 40.000,00 11 6,80 

29428 
Confesercenti 
Roma 

Learn to sell in US B € 40.000,00 12 6,80 

28825 CNA Roma 
I lavori di domani: un orientamento per 
gli studenti D € 32.000,00 13 6,50 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

28830 Federlazio 
I processi di internazionalizzazione di 
impresa B € 40.000,00 14 6,50 

29256 Unindustria 
La logistica urbana sostenibile a Roma: 
il modello Unindustria C € 40.000,00 15 6,50 

29256 Unindustria 

Miglioramento dei profili ambientali 
delle PMI coinvolte nella filiera della 
gestione dei rifiuti urbani nell'area 
metropolitana di Roma 

C € 40.000,00 16 6,50 

28825 CNA Roma 
Alternanza scuola-lavoro: da problema 
ad opportunità D € 38.000,00 17 6,40 

29191 
Confcommercio 
Roma 

ModaInRete A € 40.000,00 18 6,40 

29191 
Confcommercio 
Roma 

Festival dei territori B € 40.000,00 19 6,40 

29384 
Confcooperative 
Roma 

Coop Up Roma - Innovazione delle 
cooperative A € 30.000,00 20 6,40 

29428 
Confesercenti 
Roma 

Sportello per la preparazione 
all'internazionalizzazione B € 30.000,00 21 6,40 

29256 Unindustria 
La manutenzione stradale tra 
sostenibilità e sviluppo C € 40.000,00 22 6,35 

28825 CNA Roma Le nuove imprese fanno matching A € 40.000,00 23 6,30 

28825 CNA Roma 
Le competenze per affrontare i mercati 
esteri B € 40.000,00 24 6,30 

29191 
Confcommercio 
Roma 

Ambiente lavorativo e smart working C € 20.000,00 25 6,30 

29256 Unindustria 
Aree industriali e start-up: innovare, 
contaminare, crescere A € 35.000,00 26 6,30 

29287 Coldiretti Lazio L'eleganza del cibo romano B € 40.000,00 27 6,30 

29415 Federconsumatori  HUB - UP A € 40.000,00 28 6,30 

28335 
Confartigianato 
Imprese Roma 

IRIS - Incubatore reti d'impresa e Start-
Up A € 40.000,00 29 6,25 

28825 CNA Roma 
Economia circolare: la filiera della 
panificazione C € 40.000,00 30 6,25 

28827 ACER 
Concorso di idee per la rigenerazione 
dell'ambito tiburtino A € 27.500,00 31 6,25 

29191 
Confcommercio 
Roma 

Start Up  A € 40.000,00 32 6,15 

28829 Federlazio Knowledge Sharing C € 40.000,00 33 6,10 

29204 AGCI Lazio 
Alternanza scuola-lavoro per giovani 
imprenditori D € 40.000,00 34 6,10 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

29182 Legacoop Lazio Facciamo impresa…sociale A € 38.250,00 35 6,05 

28335 
Confartigianato 
Imprese Roma 

PIAF - Percorso di 
internazionalizzazione artigiani del 
food 

B € 37.500,00 36 6,00 

28827 ACER 
Patrimonio inutilizzato e mercato 
dell'affitto a Roma A € 30.300,00 37 6,00 

28827 ACER 
Riqualificazione energetica e sviluppo 
delle imprese del settore delle 
costruzioni 

C € 40.000,00 38 6,00 

29177 
CNOS-FAP 
Regione Lazio 

La Piazza dei Mestieri D € 6.552,02 39 6,00 

29190 ANEC Lazio Cultura, motore dell'economia C € 39.650,00 40 6,00 

 

- di concedere il contributo, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. b) del Bando ai seguenti progetti, 

nell’ambito dei diversi settori di intervento individuati nel Bando, per ciascuno dei quali è 

indicato il soggetto beneficiario, l’importo ammesso e il contributo riconosciuto, fino 

all’esaurimento delle risorse stanziate con Deliberazione di Giunta n. 14 del 5 febbraio 2018: 

 

SETTORE A - creazione di imprese e start up  stanziamento: € 500.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

3 Federlazio Starter 7,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

8 CNA Roma 
Sempre a fianco delle nuove 
imprese che vogliono crescere 6,90 € 40.000,00 € 40.000,00 

11 CDO Roma e Lazio In-Form Azione Imprese 2018 6,80 € 40.000,00 € 40.000,00 

18 Confcommercio Roma ModaInRete 6,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

20 Confcooperative Roma 
Coop Up Roma - Innovazione delle 
cooperative 6,40 € 30.000,00 € 30.000,00 

23 CNA Roma Le nuove imprese fanno matching 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

26 Unindustria 
Aree industriali e start-up: 
innovare, contaminare, crescere 6,30 € 35.000,00 € 35.000,00 

28 Federconsumatori  HUB - UP 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

29 
Confartigianato Imprese 
Roma 

IRIS - Incubatore reti d'impresa e 
Start-Up 6,25 € 40.000,00 € 40.000,00 

31 ACER 
Concorso di idee per la 
rigenerazione dell'ambito tiburtino 6,25 € 27.500,00 € 27.500,00 

32 Confcommercio Roma Start Up  6,15 € 40.000,00 € 40.000,00 

35 Legacoop Lazio Facciamo impresa…sociale 6,05 € 38.250,00 € 38.250,00 

37 ACER 
Patrimonio inutilizzato e mercato 
dell'affitto a Roma 6,00 € 30.300,00 € 30.300,00 

TOTALE € 481.050,00 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

 

SETTORE B - preparazione ai mercati internazionali stanziamento: € 400.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 CNA Roma 
Bon Ton per i nuovi mercati del turismo 
estero 7,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

6 CDO Roma e Lazio Look Over 2018 7,25 € 38.000,00 € 38.000,00 

7 CNA Roma CNA International Academy 2018 7,15 € 40.000,00 € 40.000,00 

12 Confesercenti Roma Learn to sell in US 6,80 € 40.000,00 € 40.000,00 

14 Federlazio 
I processi di internazionalizzazione di 
impresa 6,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

19 Confcommercio Roma Festival dei territori 6,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

21 Confesercenti Roma 
Sportello per la preparazione 
all'internazionalizzazione 6,40 € 30.000,00 € 30.000,00 

24 CNA Roma 
Le competenze per affrontare i mercati 
esteri 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

27 Coldiretti Lazio L'eleganza del cibo romano 6,30 € 40.000,00 € 40.000,00 

36 
Confartigianato Imprese 
Roma 

PIAF - Percorso di 
internazionalizzazione artigiani del 
food 

6,00 € 37.500,00 € 37.500,00 

TOTALE € 385.500,00 

 

SETTORE C - miglioramento delle condizioni ambientali stanziamento: € 300.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

4 CNA Roma 
Sviluppo sostenibile - Il contributo delle 
imprese di impiantistica per l'efficienza 
energetica 

7,25 € 40.000,00 € 40.000,00 

10 Coldiretti Lazio 
Biodiversità e paesaggio rurale della 
campagna romana 6,90 € 40.000,00 € 40.000,00 

15 Unindustria 
La logistica urbana sostenibile a Roma: il 
modello Unindustria 6,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

16 Unindustria 

Miglioramento dei profili ambientali delle 
PMI coinvolte nella filiera della gestione 
dei rifiuti urbani nell'area metropolitana 
di Roma 

6,50 € 40.000,00 € 40.000,00 

22 Unindustria 
La manutenzione stradale tra 
sostenibilità e sviluppo 6,35 € 40.000,00 € 40.000,00 

25 Confcommercio Roma Ambiente lavorativo e smart working 6,30 € 20.000,00 € 20.000,00 

30 CNA Roma 
Economia circolare: la filiera della 
panificazione 6,25 € 40.000,00 € 40.000,00 

33 Federlazio Knowledge Sharing 6,10 € 40.000,00 € 40.000,00 

TOTALE € 300.000,00 

  



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

 

SETTORE D – alternanza scuola-lavoro stanziamento: € 300.000,00 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO   

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

2 Confcommercio Roma Dominio pubblico 7,40 € 40.000,00 € 40.000,00 

5 Unindustria 
Skill Match e modelli formativi 
integrati per l'alternanza scuola-lavoro 7,25 € 40.000,00 € 40.000,00 

9 Federlazio 
Dalla valutazione del profilo alla 
valutazione delle competenze 6,90 € 40.000,00 € 40.000,00 

13 CNA Roma 
I lavori di domani: un orientamento per 
gli studenti 6,50 € 32.000,00 € 32.000,00 

17 CNA Roma 
Alternanza scuola-lavoro: da problema 
ad opportunità 6,40 € 38.000,00 € 38.000,00 

34 AGCI Lazio 
Alternanza scuola-lavoro per giovani 
imprenditori 6,10 € 40.000,00 € 40.000,00 

39 CNOS-FAP Regione Lazio La Piazza dei Mestieri 6,00 € 6.552,02 € 6.552,02 

TOTALE € 236.552,02 

 

- di disporre, conseguentemente, l’utilizzo delle risorse inserite nel Budget direzionale 2018 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto n. 331425 “Contributi per il 

sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio”, Mastro 

3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC21 “Competitività delle imprese e sviluppo 

del territorio”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, 

che presenta la necessaria disponibilità, per l’importo complessivo di € 1.403.102,02 

(unmilionequattrocentotremilacentodue/02), giusta prenotazione di spesa n. 391/2018; 
 

- di disporre, ai fini del rispetto delle diposizioni di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 2010 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’adozione degli atti amministrativi e contabili 

con la menzione del codice CUP B37E18000090005; 
 

- di escludere, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Bando, i seguenti progetti non idonei, per 

ciascuno dei quali è riportato il numero di protocollo assegnato alla domanda, il soggetto, il 

settore e il punteggio finale attribuito: 
 

PROT. 
SOGGETTO 

RICHIEDENTE 
TITOLO SETTORE 

PUNTEGGIO   
FINALE 

29191 
Confcommercio 
Roma 

Ambiente lavorativo e welfare aziendale C 5,65 

29255 Unicoop Percorsi territoriali per l'occupabilità D 5,65 

28825 CNA Roma Sarò un imprenditore A 5,50 

29203 AGCI Lazio 
Futuro: spazi di coworking e modelli di 
accelerazione d'impresa A 5,40 

29256 Unindustria 
Riposizionamento competitivo del sistema 
economico e produttivo dell'area vasta di 
Civitavecchia 

A 5,30 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.31/Area III /AC/ del 4.05.2018 

 
 

29232 
Assobalneari 
Nord Lazio 

Lido facile C 5,20 

29460 
Fondazione 
HC&R 

Start Up & Alternation D 5,15 

28827 ACER 
Progetto di valorizzazione degli immobili di 
proprietà ATAC siti nel Comune di Roma C 4,65 

 

- di escludere, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Bando le seguenti domande 

dichiarate inammissibili ex art. 8, comma 2 del Bando, per ciascuna delle quali viene riportata 

la relativa motivazione: 

 

OGGETTO TITOLO MOTIVAZIONE 

Fondazione  
Il Faro 

Mind the Gap: 
orientamento al lavoro e 
alle professioni del settore 
turistico-ristorativo 

domanda n. 1, prot. 28333:  

- art. 3, comma 3 del Bando, in quanto inviata da 

soggetto non in possesso dei requisiti previsti dal 

comma 1 (essere in regola con il pagamento del diritto 

annuale) 

inammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a)  

Percorsi di crescita 
Soc. coop. 

Non solo per la scuola 

domanda n. 22, prot. 29371: 

- art. 3, comma 3 del Bando, in quanto inviata da 

soggetto diverso rispetto a quelli previsti dal comma 1 

(soggetti che non svolgono in via esclusiva o prevalente 

attività d’impresa) 

inammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a) 

CNA Viterbo e 
Civitavecchia 

Sostenibilità ambientale 
per il litorale 

domanda n. 27, prot. 29561: 

- dell’art. 5, comma 2 del Bando, in quanto inviata dopo 

il termine previsto 

inammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. c) 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, lett. b) del Regolamento, la liquidazione e l’erogazione dei 

contributi concessi dal presente provvedimento sono, comunque, subordinate alla presentazione del 

rendiconto analitico e completo delle entrate e delle spese dei progetti presentati, nonché alla 

trasmissione di tutta la documentazione prevista dall’art. 12 del Regolamento medesimo. Il mancato 

rispetto dei termini ivi previsti comporta la decadenza dal contributo concesso. 

 

Roma, 04/05/2018 

 

                                                                      IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Carratù 

IL RESPONSABILE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	Emiliano Monfeli
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale




